notificados, não excluída a sanção de multa ao Autorizatário.

Art. 45 - As sanções aos Condutores ou Assistentes serão de suspensão do registro por período
não inferior a 15 (quinze) dias e não superior a 120 (cento e vinte) dias.

Parágrafo Único. Ocorrendo mais de 01 (uma) suspensão no período de 365 (trezentos e sessenta
e cinco dias), o registro como Condutor ou do Assistente serão cassados pela Autoridade de
Trânsito, podendo o interessado requerer novo registro após preencher os requisitos da presente
Lei e, após, decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) da cassação.
 

Art. 46 - A aplicação das sanções será precedida de procedimento administrativo, garantido o
contraditório e a ampla defesa.
 

Art. 47 - Das sanções aplicadas aos Autorizatários, Condutores ou Assistentes, cabe recurso à
Autoridade de Trânsito, no prazo de 15 (quinze) dias da ciência da lavratura do auto de infração.

[...]

Operacional) e valor cadastral de R$ 50,00 (cinquenta reais) por Autorizatário, mediante depósito
bancário em agência credenciada.

Parágrafo Único. As remunerações citadas neste artigo deverão ser recolhidas por meio de guia
própria junto a instituição bancária credenciada pela Autoridade de Trânsito, sendo o CGO em valor
de R$ 564,44 (quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
 

Art. 51 - Os valores constantes do artigo anterior serão anualmente atualizados mediante estudo do
setor competente e ato do Poder Executivo Municipal.

CAPÍTULO IX

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 

Art. 52 - A tramitação de documentos relacionados com os Autorizatários, Condutores e Assistentes